1

「2023 年在中日系企業 経営と人に関する年末ヒアリング調査」

ご協力のお願い

中智経済技術合作股份有限公司 日本企業倶楽部・智櫻会

2023 年 11 月

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

私ども中智経済技術合作股份有限公司 日本企業倶楽部・智櫻会では、日系企業様向けの総合的な経営と人材

支援サービスを提供しています。年末が近づき、今年も恒例となる「2023 年在中日系企業 経営と人に関する

年末ヒアリング調査」実施します。ご多用中の各社様には貴重なお時間を割いていただくこととなり大変恐縮

ですが、是非ともご協力頂きたくお願い申し上げます。この調査が、在中日系企業の現状と発展について理解

する上でのご参考となれば幸いです。皆様からのご回答を貴重な参考資料とし、中智は日中企業の架け橋とし

て、引き続き貢献してまいります。

敬具

【参加対象】中智日本企業倶楽部･智櫻会会員企業の経営者様

在中日系企業管理部責任者の方

中国やアジア事業と関係のある方

【実施期間】2023 年 11 月 24 日（金）まで

【提出方法】「2023 年在中日系企業 経営と人に関する年末ヒアリング調査」（word 版）に回答を入力の上、

次の専用 Mailｱﾄﾞﾚｽへ御返信ください⇒ info@ciicshjp-hrm.com

【ご参加特典】

1 2023 年 年度調査報告書の電子版を差し上げます。

2 2024 年中智日本企業倶楽部・智櫻会主催の有料セミナーを１回無料でご参加いただけます。

ヒアリング内容に関するお問い合わせ先：

中智経済技術合作股份有限公司 中智日本企業倶楽部･智櫻会

ＴＥＬ：（021）5459-4545‐3430（新井） （021）5459-4545‐3410（邹）

ＭＡＩＬ：info@ciicshjp-hrm.com

mailto:info@ciicshjp-hrm.com
mailto:info@ciicshjp-hrm.com

3

「2023 年在中日系企業 経営と人に関する年末ヒアリング調査」

記入日：2023 年 月 日

1. 会社名：

2. 所在地域： 省/直轄市 市（直轄市以外は記入してください）

①北京 ②天津 ③上海 ④重慶 ⑤広東 ⑥江蘇 ⑦浙江 ⑧安徽 ⑨福建 ⑩四川 ⑪遼寧

⑫山東 ⑬陝西 ⑭河北 ⑮河南 ⑯湖北 ⑰湖南 ⑱吉林 ⑲黒竜江 ⑳山西 ㉑江西

㉒海南 ㉓雲南

3. 上記所在地のほか、分公司又は関連会社のある省（直轄市）：

①北京 ②天津 ③上海 ④重慶 ⑤広東 ⑥江蘇 ⑦浙江 ⑧安徽 ⑨福建 ⑩四川 ⑪遼寧

⑫山東 ⑬陝西 ⑭河北 ⑮河南 ⑯湖北 ⑰湖南 ⑱吉林 ⑲黒竜江 ⑳山西 ㉑江西

㉒海南 ㉓雲南 ㉔その他

4. 業種及び従業員数

Ⅰ.業種 下記の業種一覧から、中国法人の該当業種を選択して下さい。（複数選択可）

回答：

① 情報通信 ② 製造 ③ 食品・飲料（製造・販売） ④ 貿易販売 ⑤ サービス ⑥ 医薬・ヘルスケア

⑦ 金融保険 ⑧ 物流 ⑨ 小売 ⑩ 宿泊・飲食 ⑪ コンサルティング

⑫ その他（具体的にご記入下さい）

Ⅱ.現地グループ法人全体の従業員数

回答： 人

① 100 人未満 ② 100 人以上 300 人未満 ③ 300 人以上 500 人未満 ④ 500 人以上 1000 人未満

⑤ 1000 人以上 2000 人未満 ⑥ 2000 人以上

4. 御社の優位性についてお答えください。(3 つまで)

回答：

① 品質/技術力 ② 事業の成長性 ③ ブランド力 ④ コスト競争力 ⑤ イノベーション力

⑥ 安定的な雇用 ⑦ 給与待遇 ⑧ 福利厚生 ⑨ 企業風土 ⑩ キャリアップの機会

⑪ 整った人材育成システム ⑫ その他（具体的にご記入下さい）

4

6.、今後の在中ビジネスにおいて、どの企業とのビジネス交流に最も関心がありますか。

回答：

① 国有企業 ② 民営企業 ③ 日系企業 ④ 外資企業

7.国有企業又は民営企業とのビジネスにおいて、主にどのレベルとの交流が実現できていますか。

回答：

① 董事長又は総経理 ② 部長レベル ③ 課長レベル ④ 担当以下 ⑤ 交流なし

8.今後の事業展開において、新たに関心のある本土の都市はどこですか。（3 都市まで選択）

回答： 省/直轄市 市（直轄市以外は記入してください）

省/直轄市 市

省/直轄市 市

①北京 ②天津 ③上海 ④重慶 ⑤広東 ⑥江蘇 ⑦浙江 ⑧安徽 ⑨福建 ⑩四川 ⑪遼寧

⑫山東 ⑬陝西 ⑭河北 ⑮河南 ⑯湖北 ⑰湖南 ⑱吉林 ⑲黒竜江 ⑳山西 ㉑江西

㉒海南 ㉓雲南 ※該当する省又は自治区がない場合は、直接記入してください。

9.現地法人の経営層は中国ビジネスに精通していますか。

回答：

① 精通している ② ある程度精通している ③ あまり精通していない ④ 精通していない

10.中国事業での一番の悩みは何ですか。

回答：

① 法律・政策への対応 ② 市場開拓 ③ 競合企業の台頭 ④ コストの上昇 ⑤ 幹部人材の育成

⑥ 優秀な人材の採用・定着 ⑦ 市場需要の変化への迅速な対応 ⑧ 知的財産権保護 ⑨ 個人情報保護

⑩ その他 ⑪ 特になし

11.中智日本企業倶楽部･智櫻会の日系企業サービスに対し、アドバイスをお願いします。

5

最後に…

お忙しい中、「2023 年在中日系企業 経営と人に関する年末ヒアリング調査」にご協力いただき、有難うござ

いました。この貴重な記入情報を基に、より一層高度な情報発信とサービス提供を実現したいと考えています。

【情報の取扱いについて】

ご記入いただいた情報は、当ヒアリング調査統計にのみ使用し、それ以外の目的での使用や、同意なく外部に

公開する事は致しません。

集計結果と分析レポートは、12 月下旬にＰＤＦ版をメールでご提供します。宜しくお願い申し上げます。

中智経済技術合作股份有限公司

中智日本企業倶楽部･智櫻会

〒200030 上海市徐匯区虹橋路１号港匯中心一座 45F

電話：（021）5459-4545‐3430（新井） （021）5459-4545‐3410（邹）

ＭＡＩＬ：info@ciicshjp-hrm.com